CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS
Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ 08.587.396/0001-27

e-mail: camaramunicipalpendencias@gmail.com

AVISO DE RESULTADO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024

A Câmara Municipal de Pendências, por meio do seu Agente de Contratação, torna-se público em
obediência a Lei Federal nº 14.133/21, art. 75, inciso II - e demais legislação aplicável - Processo
Administrativo nº 011/2024 da CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 010/2024, que após abertura de prazo para
recebimento de propostas e documentos de habilitação, tendo estabelecido o CRITÉRIO DE
JULGAMENTO pelo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de locação do licenciamento de uso do conjunto de sistemas e aplicativos
destinados ao registro eletrônico de presença e votação (Painel de Votação Eletrônica), bem como
para execução dos serviços técnicos operacionais de implantação, capacitação e manutenção de uso
de todos os aplicativos e equipamentos eletrônicos, para uma gestão automatizada dos trabalhos das
Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Pendências/RN, conforme especificações constantes no
Termo de Referência e demais condições e exigências estabelecidas. SAGROU-SE VENCEDOR: a empresa
A R C M LTDA - CNPJ: 36.308.772/0001-32, por ter atendido a todos os requisitos de habilitação e ter
ofertado o menor preço.
A R C M LTDA apresentou os valores:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD. V. UNIT. V. TOTAL
01 Fornecimento de tecnologia de apoio ao processo

legislativo no licenciamento de uso do conjunto de
sistemas e aplicativos destinados ao registro eletrônico
de presença e votação (Painel de Votação Eletrônica),
bem como para execução dos serviços técnicos
operacionais de implantação, capacitação e manutenção
de uso de todos os aplicativos e equipamentos
eletrônicos, para uma gestão automatizada dos trabalhos
das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de
Pendências/RN.

Mês 08 2.420,00  19.360,00

02 Treinamento para o uso de Sistema de votação Eletrônico
in loco e com suporte remoto telefônico aos usuários pelo
período de contrato da cessão de uso do sistema de
votação.

Serviço 01 5.000,00 5.000,00

03 Locação de 02 TV’s Led 65 polegadas - 4K Frequência do
painel - 60 Hz, Smart TV, Acesso internet - Cabo LAN e Wi-
Fi integrado preparado para fixação em parede/painel
VESA - 300x300, Consumo de energia em uso - 190 w,
Itens inclusos - 1 controle remoto, cabo de força, guia de
instalação, parafusos, manual em português, Sistema
operacional - WebOS 22, Google assistente, Conexão
Bluetooth - In / Out, Processador - a5 Gen5 AI Processor
4K, Tipo de HDR - HDR10, Amazon Alexa, Entrada HDMI –
3, Entrada USB – 2, Outras conexões - 1 Entrada RF, 1
Saída Digital Óptica, 1 LAN, Tipo da tela – LED, Tamanho
da tela - 65,0", Resolução (modo tv) - 3840 x 2160 (Ultra
HD / 4K), Proporção da tela - 16:9, Cabos de conexão
HDMI com 5m, para cada tv, 02 suportes de parede para
tvs de 65”.

Mês 08 1.200,00 9.600,00

04 Locação de 11 Tablets com cases Sistema Operacional -
Android 11, Conexões - Wi-fi, Bluetooth, USB, 3G,
Memória RAM - 2GB, Tela - 10 Pol, Processador - Quad
Core, Memória Interna - 32GB, Cor – Preto, Câmera
Frontal - 2MP, Câmera Traseira - 5MP, Peso do produto -
785.000g, Largura do produto - 17.5cm, Altura do
produto - 1.0cm, Comprimento do produto - 24.5cm,
Bateria - 5000 Mah.

Mês 08 2.420,00 19.360,00

VALOR GLOBAL 53.320,00

CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS
Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ 08.587.396/0001-27

e-mail: camaramunicipalpendencias@gmail.com

Perfazendo o valor global da contratação de R$ 53.320,00 (Cinquenta e três mil, trezentos e vinte
reais).

DANIEL PINHEIRO DA SILVA
Agente de Contratação

CONTRATADA: A R C M LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº
36.308.772/0001-32, situada a Rua Vicente Germano, nº 512, Alto do Trianguli, Angicos/RN, CEP:
59.515-000.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 53.320,00 (Cinquenta e três mil, trezentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01 - CÂMARA MUNICIPAL
2.001 - AÇÃO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ
15000000 - Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 e demais legislação aplicável.

Diante do Processo Administrativo nº 011/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e alterações, o
Presidente deste Poder Legislativo RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024.

Pendências/RN, 23 de maio de 2024.

JOSÉ ADAILTON BARBOSA DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal